3. An etiam feminae ad ministerium ecclesiasticum adhibendae?

Romanos e Corintho misit, id vero nequaquam accipiendum de publico docendi in ecclesia munere, sed de cura aegrotorum, pauperum et peregrinorum etc. ** 1. Tim. 3, v. 11. mentio fit *diaconissarum*. Hoc textu abutebantur olim Cataphryges seu Pepuziani ac mulieribus sacerdotium concedebant, quas diaconissas appellabant referente Augustino de haeres c. 27. Epiphano haeres. 79. ut enim viri ordinabant diaconos, ita feminae diaconissas. Sed Paulus ibi non agit de diaconissis ratione ministerii ecclesiastici sic dictis, sed de diaconorum uxoribus.** Privatum tamen familiam sive domesticam ecclesiam instituere et possunt et debent pie feminae. Distinguendum igitur 1. inter munera ecclesiastica in genere et officium docendi in specie; 2. inter institutionem publicam sive ecclesiasticam et privatam sive domesticam; 3. inter ordinariam regulam et casum necessitatis extraordinarium.

4. An vitio corp. XIII. 9. poris affectis committendum sit ministerium. 187. Quaeritur 4. *an vitio corporis affectis ministerium sit committendum?* Respondemus: Levit. 21, v. 17. exstat diserta prohibitio: *Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Loquere ad Aaron, homo de semine tuo per familias suas, qui habuerit maculam, non offeret panes Deo suo, v. 18. nec accedet quisquam talis ad ministerium ejus, si coecus fuerit, si claudus, si vel parvo vel grandi naso, v. 19. si fracto pede, si manu, v. 20. si gibbosus, si tenuis, si pelliculam habens in oculo, si vel sicca vel humida scabie plerumque infestetur, vel herniosus.* Sed praeceptum hoc fuit ceremoniale sive Leviticum summam unici sacerdotis in N. T. Christi Jesu perfectionem et ab omni peccati labe immunitatem denotans, Hebr. 7, v. 1. ideo in N. T. iste rigor cessavit. Theodor. q. 30. in Levit.: *Per affectiones illas non sponte susceptas prohiberi agit voluntarias passiones.* Gregorius etiam l. 1. pastor. c. 11. ista haec omnia allegorice ad animam transfert. *Coecus est* (inquit), *qui supernae lucem contemplationis ignorat, qui praesentis vitae tenebris pressus, dum lucem venturam nequaquam diligendo conspiciit, quo gressus operis porrigat, nescit. Claudus est, qui quidem quo peragere debeat, adpiciit, sed per infirmitatem mentis vitae viam perfectae non valet tenere, quam videt, quia videlicet dum quis ad virtutis statum fluxa consuetudine non erigitur, quo desiderium ejus nititur, illuc gressus operis efficaciter non sequuntur. Parvo autem naso est, qui ad tenendam mensuram discretionis idoneus non est, naso quippe odores foetoresque discernimus, recte ergo per nasum discretio exprimitur, per quam virtutes eligimus, delicta reprobamus. Nasus grandis et tortus est discretionis subtilitas immoderata, quae dum plusquam decet, excreverit, actionis suae rectitudinem ipsa confundit. Fracto pede vel manu est, qui viam Domini pergere omnino non valet atque a bonis actibus funditus exors vacat, quatenus haec non ut claudus saltem cum infirmitate teneat, sed ab his omnibus alienus existat. Gibbosus est, quem terrenae solitudinis pondus deprimit, ne unquam ad superna respiciat, sed solis his, quae in infimis*

calcantur, intendit etc. *Lippus est, cujus sensum natura exacuit, sed conversationis pravitas confundit. Albuginem habet in oculo, qui veritatis lucem videre non sinitur, qui arrogantia sapientiae seu justitiae excoecatur. Jugem scabiem habet, cui carnis petulantia sine cessatione dominatur. Impetiginem habet in corpore, quisquis avaritia vastatur in mente, quae si in parvis non compeccitur, nimirum sine mensura dilatur. Ponderosus est, qui totis cogitationibus ad lasciviam defluens pondus turpitudinis gestat in corde et quamvis prava non exerceat opere, ab his tamen non avellit mentis.* Haec omnia Gregorius, qui singulorum membrorum explicationem ex Scripturis ibidem probare conatur. Quamvis vero ecclesia N. T. non sit praecise ad legem illam Leviticam alligata, tamen *εὐσχημοσύνης* ergo, quantum fieri potest, tales ministri sunt eligendi, qui ob defectum aliquem corporis non sint aliis contemptui, quin etiam propter defectus quosdam insigniores quidam omnino a ministerio excluduntur. In jure canonico de hac quaestione exstant sequentes canones. c. Communiter dist. 33: *Communiter definimus, ut nullus de iis, qui aut in terra arrepti a daemonibus eliduntur, aut quolibet modo vexationis incursibus efferuntur, vel sacris audeant ministrare altaribus, vel indidisse se ingerant sacramentis divinis, exceptis illis, qui corporum incommoditati dediti sine hujusmodi passionibus in terra probantur elisi* etc. c. Clerici dist. ead. ex Gelasio: *Clerici qui in adolescentia a daemonibus cognoscuntur obsessi, ad superiorem sacri regiminis gradum ascendere non possunt.* c. Poenitentes. dist. 55. ex syn. Rom.: *Aliqua membrorum damna perpessi ad sacros ordines adspirare non audeant. Corpore autem vitiatum intelliguntur non casu, sed propria voluntate abscissi.* c. Si quis absciderit dist. ead. ex can. Ap.: *Si quis semetipsum absciderit, hoc est si quis sibi amputaverit virilia, non fiat clericus, quia sui est homicida et Dei conditioni inimicus.* c. Priscis. dist. ead. ex Gelasio: *Ad clericale munus non accedat, qui est vel ab adolescentia sordidatus vel corpore vitiatum.* c. Qui partem. dist. XII ead. ex Innocentio: *Qui partem cujuslibet digiti sibi ipsi volens abscidit, hunc ad clericum canones non admittunt; cui vero casu aliquo contigerit, dum operi rustico curam impendit, aut aliquid faciens se non sponte percussit, hos canones praecipunt et clericos fieri, et si in clero reperti fuerint, non abjici. In illis enim voluntas est vendicanda, quae sibi causa fuit ferrum injicere, in istis autem casus veniam meruit. Similiter vero intelligendum est de his, qui per languorem a medicis secantur, aut a barbaris abscinduntur, aut a dominis castrantur. Idem habetur c. Si quis a medicis. c. Eunuchus. c. Si quis pro aegritudine. c. Si quis in infirmitate. c. Lator. dist. eadem. Sed de superveniente corporis vitio post susceptam scilicet ordinationem aliter statuunt. c. Praecepta. dist. ead.: *Praecepta canonica, quibus ecclesiastica regitur disciplina, sicut non patiuntur venire ad sacerdotium debiles cor-**

pore, ita si quis in eo fuerit constitutus ac si tunc fuerit sauciatus, amittere non potest, quod tempore suae sinceritatis accepit. Hoc autem (subjungit Gratianus) non de omnibus membris intelligendum est, qui enim oculum casu amiserit, licet desit voluntas, tamen sacerdotium adipisci non potest, quod probat ex constitutione Gelasii. Sed ad severitatem horum canonum non sumus simpliciter alligati, praestat enim ministrum carere oculo alterutro quam ecclesiam idoneo ministro.

A. An spurii ad ministerium promovendi.

188. Quaeritur 5. **** an spurii ad ministerium promovendi?** Deut. 23, v. 2: *Non ingredietur in ecclesiam mamser.* Sap. 3, v. 16: *Filii adulterae non proficient.* c. 17. caus. 1. q. 7. Tali conjugio (vi raptarum) generati ecclesiasticis ordinibus non applicentur, nisi forte eos aut maxima ecclesiae utilitas vel necessitas postulet, vel evidens meritorum praerogativa commendet. Decret. l. 1. tit. 17. c. 1. et 2: *Ut filii presbyterorum et ceteri ex fornicatione nati ad sacros ordines non promoveantur.* Paulus neque ad Timotheum, neque ad Titum spurios excludit ab episcopatu vel diaconatu, nisi huc referre velimus illud, quod in genere dicit: *Oportet illum habere bonum testimonium ab extraneis.* In off. decuriones fieri possunt spurii, si necessitas id postularit. Si tamen alius competitor aequae dignus ac legitime natus adfuerit, is spurio praefereendus. Chrysostomus hom. 4. op. imp. in Matth. non vult, ut huiusmodi natales liberis fraudi sint, et utitur hoc argumento: *Si fur, homicida, vel adulter egerit poenitentiam, prior vita illi fraudi non erit, multo minus patris peccatum filio fraudi esse debet, qui si recte se gerat, tanto erit illustrior et majori laude dignus, quod patrem non fuerit secutus.* Hieronymus ad Pamm. dicit, *spurios non esse contemnendos, quod habuerint manum Dei opificis, nec Deus dignatus sit illos fingere eisque animam adolere.* Item: *Si Christus dignatus est spurios in sua genealogia recenseri, cur nos eos non admittimus ad ministerium?* Canones hic sunt diversi, quidam admittunt spurios, quidam vero rigidiores eos excludunt. Vide in seq. artic. quaest. **an spurii ad magistratum admittendi.** **** Quaeritur 6. an invitis deferendum sit ministerium ecclesiasticum?** Sozomenus lib. 6. histor. ecclesiast. c. 30. ac Socrates lib. 4. histor. ecclesiast. c. 18. de Ammonio monacho referunt, quod cum ad episcopatum gerendum impelleretur, clam aufugerit *dextramque sibi auriculam praeciderit*, ut corporis deformitas impedimento esset, quominus ad id munus deligeretur. Postea cum Evagrius ad episcopatum a Theophilo episcopo Alexandrino delectus *ex occulto itidem aufugeret*, nullo corporis membro amputato, Ammonioque forte fortuna occurreret et facete illum propterea perstringeret, quod auriculam praecidendo facinus fecisset seque coram Deo reum ipse peregisset, Ammonius illi respondens: *At tu, inquit, non putas, te poenas daturum, quod lingua propter nimium tui ipsius amorem excisa, gratia quas donata est tibi, minime usus es?* **** Augustinus epist. 204. Donato**

B. An invitis deferendum sit ministerium.

neganti, *quenquam ad bonum cogendum esse*, sic respondet: *Attende, quid apostolus dixerit: Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, et tamen tam multi, ut episcopatum suscipiant, tenentur invitati, perducuntur, includuntur, custodiuntur, patiuntur tanta, quas nolunt, donec ipsis adsit voluntas suscipiendi operis boni.* Ambrosius epist. 82. de se testatur, quod coactus fuerit, ut episcopatu vel invitatus humeros subjiceret. Augustinus epist. 225. seu 5. tertiae seriei, Tagastae in propria patria *vere invitatus a plebe raptus est ad presbyterium.* De Piniano viro clarissimo Melaniae marito ibidem memorat, quod Melania ipsa renitente et reclamante per vim presbyter fuerit ordinatus. Hieronymus epist. 60. 61. 62. de Pauliniano fratre suo memorat, quod summa vi adhibita et diaconus et postea presbyter ab Epiphano factus sit. De Fr. Thoma miraculis claro in lib. Conform. refertur, quod pollicem sibi amputaverit propter humilitatem, ne sacerdos fieret. **** Similia recusationis exempla in historia ecclesiastica occurrunt complura. Quamvis** XIII. 11. *vero ad ministerium ipsis angelicis humeris tremendum*, ut Bernhardus loquitur, non sit temere prosiendum, quamvis etiam ex sincera cordis humilitate cum apostolo dicendum sit, *πρὸς ταῦτα τίς ἰκανός;* 2. Cor. 2, v. 16. unde etiam Christus Matth. 9, v. 38. utitur voce *ἐκβάλλειν*, ut ostendat, hoc munus tam arduum esse, ut nemo illius difficultates expendens facile id sibi imponi pariat; tamen si quis per legitimam vocationem ad officium docendi ab ecclesia postulatur ac sibi conscius est necessarium requisitorum, nequaquam ex diffidentia debet vocationem recusare, multo minus in fugam se cum Jona conjicere, minime omnium corpori vitium ali-quod inferre, sed fretus Dei promissione et auxilio praemissis seriis ad ipsum precibus oblatam functionem ecclesiasticam suscipiat. Cum Moyses a Deo vocaretur ad educationem Israelitarum ex Aegypto ipseque tergiversaretur dicens Exod. 4, v. 10: *Obsecro Domine, non sum eloquens ab heri et nudius tertius; et ex quo locutus es ad servum tuum, impeditioris et tardioris linguae sum;* tunc Deus ipsum erigit et confirmat promissione suae gratiosae praesentiae et auxilii v. 12: *Ego ero in ore tuo doctroque, quid loquaris.* Sed cum tergiversando pergeret dicens v. 13: *Obsecro Domine, mitte, quem missurus es;* iratus Dominus in Moysen fuisse dicitur. Ergo non placet Deo praepostera legitimae vocationis ex diffidentia profecta reluctatio. Jonas quoque detrectans officium Ninivitis praedicandi exorta propter ipsum in mari tempestate praecoeps in illud projicitur Jon. 1, v. 15. Laboranti igitur et operas nostras desideranti ecclesiae non debemus ministerium denegare. In fragmentis apostolorum a Steph. Praetorio editis Petrus ad Clementem dixisse fertur: *Ne refuge suscipere ecclesiae gubernacula peccati periculo deterritus, quin potius statures, te plus peccare, si populum Dei in mediis fluctibus periclitantem, cum possis juvare, tua opera destituas. Si autem pro omnium salute invigilabis, pro*

omnium salute praemia accipies. Quo etiam pertinet illud Augustini lib. 19. de civ. Dei c. 19: *Locus superior, sine quo populus regi nequit, non decenter appetitur, quamobrem otium sanctum quaerit caritas veritatis, negotium justum suscipit necessitas caritatis, quam sarcinam si nullus imponit, percipiendae atque intuentiae vacandum est veritati. Si autem imponitur, suscipienda est propter caritatis necessitatem, sed nec sic omni modo veritatis delectatio deserenda est, ne subtrahatur illa suavitas et opprimatur justa necessitas.* Itemque ejusdem contra Manichaeos, quod allegatur in c. Olim. caus. 8. q. 1: *Olim jussus est frater praemortui fratris uxorem ducere, ut non sibi, sed illi suscitareret sobolem ejusque nomine vocaret, quod inde nasceretur, quodsi recusaret, discalceatus uno pede conspui solebat in faciem. Nunc evangelii quisque praedicator ita debet in ecclesia laborare, ut defuncto fratri, hoc est Christo, suscitet semen, qui pro nobis mortuus est, et quod suscitatum fuerit, ejus nomen accipiat. At vero qui electus ab ecclesia ministerium evangelizandi et baptizandi renuerit, ab ecclesia ipsa digne meritoque contemnitur. Qui enim et sibi prodest et ecclesiae, bene intelligitur utroque pede calceatus, unde illud, quam speciosius pedes evangelizantium etc. qui vero lucrandorum curam refugit aliorum, discalceati illius non figuratum significavit, sed in se impletum portavit opprobrium etc.* **Leo et Anthemius I. Si ququam 31. c. de episc. et cler.: *Tantum ab ambitu debet esse sepositus episcopus, ut quaeratur cogendus, rogatus recedat, invitatus effugiat, sola illi suffragetur necessitas excusandi, profecto enim indignus est sacerdotio, nisi fuerit ordinatus invitus.* Bernhardus serm. 12. in Cant.: *Fratres revereamur episcopos, sed vereamur labores eorum, si labores pensamus, non affectemus honores, agnoscamus impares vires nostras, nec delectet molles et femineos humeros virorum supponere sarcinis.*** Proinde si

XIII. 12. quis modeste et honeste suam adducens infirmitatem initio recusat ministerii partes suscipere, persuadendus est bonis rationibus, ut Deo vocanti pareat, sin vero in recusatione sua constanter pergat, invitus nequaquam eligendus vel ordinandus, 1. Cor. 16, v. 12. neque enim *placent Deo coacta servitia*, sed spontaneum sibi deferrit expetit obsequium, Psalm. 110, v. 3. ac Petrus 1. epist. 5, v. 2. ad officium hoc rite peragendum *μη̄ αναγκαστως, ἀλλὰ ἐκουσίως ἐπισημοῦντας* requirit. Gregorius lib. 6. epist. 169. ad Cyriacum: *In scripturis vestris vos magnopere requiem quaesivisse narratis, sed per hoc ad pastorem sollicitudinem vos congrue venisse ostenditis, quia sicut locus regiminis desiderantibus negandus est, ita fugientibus offerendus etc. Pastori sanctae ecclesiae dicitur, pasce oves meas, ex quibus verbis colligitur, quod si is, qui valet, omnipotentis Dei oves renuit pascere, ostendit, se pastorem summum minime amare. Si enim unigenitus Patris pro explenda utilitate omnium de secreto Patris ad publicum nostrum egressus est, nos quid dicturi sumus,*

qui secretum nostrum praeponimus utilitati proximorum? Quies itaque nobis ex corde appetenda est, et tamen pro multorum lucro aliquando postponenda. Nam sicut toto desiderio debemus occupationem fugere, ita si desit, qui praedicet, occupationis onus libenti necesse est humero subire, quod ex duorum prophetarum opere docemur, quorum unus praedicationis officium vitare conatus est et alter appetiit, nam mittenti se Domino Jeremias respondit dicens: Ah Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum. Et cum omnipotens Deus ad praedicandum sibi personam quaereret dicens: Quem mittam et quis ibit ex vobis? ultro se obtulit Esaias dicens: Ecce ego, mitte me. En ab utrisque exterius diversa vox prodiit, sed non a diverso fonte dilectionis emanavit. Duo quippe sunt praecepta caritatis, amor Dei et proximi. Per activam igitur vitam prodesse proximis cupiens Esaias officium praedicationis appetiit; per contemplativam vero Jeremias amori conditoris sedulo inhaerere desiderans, ne mitti ad praedicandum debeat, contradicit. Quod ergo laudabiliter unus appetiit, hoc laudabiliter alter expavit. Iste ne tacitae contemplationis lucra loquendo perderet, ille ne damna studiosi operis tacendo sentiret. Sed hoc in utriusque est subtiliter intuentium, quia et is, qui recusavit, plene non restitit, et is, qui mitti voluit, ante se per altaris calculum purgatum vidit, ne aut non purgatus adire quisquam mysteria sacra audeat, aut quem superna gratia elegit, sub humilitatis specie superbe contradicat.

SECTIO POSTERIOR.

DE MATERIA CIRCA QUAM MINISTERII.

169. *Materiam circa quam sive objectum ministerii diximus esse gregem Dominicum pastorum curae et fidei commissum, 1. Petr. 5, v. 2: Pascite eum, qui in vobis est, gregem. Quemadmodum oeconomus occupatur in familia sibi commissa recte gubernanda, ita ministri ecclesiae sunt oeconomi ac dispensatores mysteriorum Dei 1. Cor. 4, v. 1. occupantur igitur in domo Dei, quae est ecclesia, recte regenda. Act. 20, v. 28: Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos ποιμαίνειν, pascere, ecclesiam Dei, quam acquisivit suo sanguine. 1. Tim. 3, v. 14: Haec scribo tibi, v. 15. ut scias, quomodo oporteat te in domo Dei versari, quae est ecclesia Dei viri. Huc pertinet parabola Christi Luc. 12, v. 42: Quis putas est fidelis dispensator et prudens, quem constituit dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram? v. 43. Beatus ille servus, quem cum venerit dominus, invenerit ita facientem. Itemque altera illa Matth. 13, v. 52: Omnis scriba doctus ad regnum coelorum similis est homini patri-*

Materia
circa quam
sive ob-
jectum
ministerii

III. 13. *familias, qui profert de thesauro suo nova et vetera.* Quemadmodum enim paterfamilias non unum eundemque cibum omnibus proponit, sed alium servis, alium filiis, alium hospitibus honoratioribus; ita quoque minister ecclesiae pro diversitate auditorum alia atque alia doctrinae coelestis capita tractat, pervicacibus, praefractis et impenitentibus proponit comminationes legis, contritis ac territis conscientiiis evangelium. Item unam eandemque doctrinam aliter tractat coram rudioribus et simplicioribus, aliter coram eruditis et provectoribus, 1. Cor. 3, v. 2: *Lac vobis dedi, non escam, nondum enim poteratis, atque hoc est ὑποβοιωτέιν, recte secare verbum veritatis* 2. Tim. 2, v. 15. Quemadmodum pastor alio modo tractat oves sanas quam aegrotas, adultas quam tenellas; ita quoque pastor Dominici gregis ovium sibi concreditarum diversitatem respiciens ita eas pascat, ut quod *infirmum, consolidet; quod aegrotum, sanat; quod confractum, alliget; quod errans, reducat; quod periit, quaerat*, Ezech. 34, v. 4. Quemadmodum medicus ac chirurgus pro diversitate morborum ac vulnerum pharmaca et emplastra mutat atque re ita exigente cauteria et sectiones adhibet; ita quoque verbi minister pro diversitate auditorum modo leniores, modo acerbiores reprehensiones adhibeat, quin et necessitate ita exigente mortuum membrum excommunicationis gladio abscindat; ac cum quatuor potissimum instrumenta muneris sui recte et salutariter obeundi divinitus sibi data acceperit, quae sunt *verbi et sacramentorum mysteria, disciplina et bona ecclesiastica*, ideo in horum dispensatione et administratione pro diversitate personarum, cum quibus ipsi res est, eo modo se gerat, ut olim audiat laetissimum illud Christi προσφώνημα Matth. 25, v. 21: *Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui.* De quo piorum ecclesiae ministrorum officio inferius plura.

CAPUT V.

DE FORMA MINISTERII.

ma
1-
ii. 190. *Formam ministerii* docendi causa possumus statuere duplicem, *internam et externam.* Interna est *potestas ecclesiastica* divinitus huic muneri concessa ad hominum aedificationem, 2. Cor. 10, v. 8. Illam potestatem vocamus ministerii formam internam, quia est quasi anima illius, si enim absque potestate ecclesiastica esset, non posset ministerium consistere, nec partibus sui muneris rite fungi. Externam ministerii formam constituimus *in diversis gradibus et ordinibus* ministrorum, quibus externa ministerii facies decorata in oculos hominum incurrit.

SECTIO PRIOR.

DE POTESTATE ECCLESIASTICA.

191. Quidam existimant, ecclesiastico ministerio non posse nec debere potestatem aliquam tribui, An ministerio ecclesiastico competat potestas. 1. cum ipsa ministerii appellatio potestatem ἀρχικὴν excludat; 2. cum Christus respectu potestatis magistratum politicum et ministerium ecclesiasticum sibi invicem opponat, Matth. 20, v. 25. Marc. 10, v. 42. Luc. 22, v. 25: *Reges gentium dominantur, et qui potestatem habent, benefici vocantur, vos autem non sic*; 3. cum Paulus neget, se ac reliquos apostolos dominari fidei piorum, 2. Cor. 1, v. 24.; 4. cum Petrus prohibeat, ne presbyteri dominentur populo Christiano, 1. Petr. 5, v. 3. Sed haec et similia nequaquam omnem, sed 1. ἀποχρατορικὴν ac 2. πολιτικὴν potestatem ministerio ecclesiastico derogant, illa enim soli Deo competit, haec vero magistratui civili divinitus concessa est, ideoque neutram earum ministerium ecclesiasticum sibi arrogare debet. Quod autem praeter illam ἀποχρατορικὴν et πολιτικὴν potestatem detur adhuc alia ministerio ecclesiastico competens, demonstratur 1. *Scripturae dictis.* Matth. 18, v. 17: *Si frater in te peccans arbitros non audierit, dic ecclesiae; si ecclesiam non audierit, sis tibi velut ethnicus et publicanus.* v. 18. *Amen dico vobis, quaecunque alligaveritis super terram, erunt ligata in coelo, et quaecunque solveritis super terram, erunt soluta in coelo.* Joh. 20, v. 23. potestas clavium datur apostolis: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta erunt.* 2. Cor. 10, v. 8: *Nam et si amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra, quam dedit nobis Dominus in aedificationem et non in destructionem vestram, non erubescam.* 2. Cor. 13, v. 10: *Ut non praesens durius agam secundum potestatem, quam dedit mihi Dominus.* 2. *Honorificis ministrorum encomiis.* Vocantur enim *pastores, patres, doctores, προεστώτες, ἡγούμενοι*, ut ostendimus superius, quae encomia non possent habere locum, nisi potestas quaedam ipsis esset data. 3. *Exemplis.* Christus et apostoli in ministerio usi sunt potestate clavium. Paulus 1. Cor. 5, v. 4. incestuosum Corinthium excommunicat etc. 4. *Rationibus.* Absque potestate aliqua ecclesiastica non potest ministerium partes sui officii peragere, nec σύστημα corporis Christi mystici consistere. Ergo Deus talem potestatem ministerio dedit. Antecedens est manifestum, quia officium ministrorum consistit in praedicatione verbi, administratione sacramentorum, exercitio clavis ligantis et solventis, vigore disciplinae ecclesiasticae; jam vero haec omnia non possunt locum habere absque potestate aliqua ecclesiastica. Pertinet etiam ad conservandam corporis mystici unitatem et integritatem, ut praefracte facinorosi ex ecclesiae consortio expellantur et poenitentes iterum recipiantur, 1. Cor. 5, v. 7. 2. Thess. 3, v. 14. id vero fieri nequit absque aliqua ecclesiastica potestate. Deinde

ut reliquis ecclesiae ordinibus, politico scilicet et oeconomico, potestas aliqua divinitus est concessa, ita quoque ordini ecclesiastico aliquam potestatem esse datam in propatulo est. Quemadmodum enim nec politicus, nec oeconomicus ordo potest obtinere finem suum, propter quem institutus est, nisi per potestatem cuilibet illorum ordinum concessam; ita nec ecclesiasticus ordo potest obtinere finem, propter quem divinitus institutus est, nisi per aliquam potestatem itidem divinitus ei concessam.

Qualis potestas ministerio data.

192. *Quae vero et qualis sit illa potestas ministerio data, plurimum variant sententiae. Episcopi enim Pontificii, cum primis vero episcoporum episcopus pontifex Romanus potestatem tum ecclesiasticam absolutam, tum politicam sibi arrogat, contra Dei verbum, quod potestatem ecclesiasticam certis limitibus determinavit et politicam ab ea distinctam esse voluit. Antequam vero de abusu ecclesiasticae potestatis, qui in regno Pontificio obtinuit, disseramus, explicabimus prius, in quo potestas ecclesiastica ministerio data juxta praescriptum verbi divini sit statuenda. Augustana confessio in artic. sept. abusuum c. de potest. eccles. sic loquitur: *Sentiunt (nostri), potestatem clavium seu episcoporum juxta evangelium esse potestatem seu mandatum Dei praedicandi evangelii, remittendi et retinendi peccata et administrandi sacramenta. Nam cum hoc mandato mittit Christus apostolos: Sicut misit me Pater, ita et ego mitto vos. Accipite Spiritum s. quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis peccata, retenta sunt. Ite, praedicate evangelium omni creaturae etc.* Ex quibus colligitur, quod potestas ecclesiastica sit duplex, videlicet 1. potestas praedicandi verbum et administrandi sacramenta; 2. potestas clavium, per quam peccata remittuntur vel ligantur. Illam vocant potestatem ordinis, hanc vero jurisdictionis, in qua nomenclatura quamvis*

XIII. 15. aliquid desiderari possit, tamen cum usu ecclesiae sit recepta, ideo sano sensu eam retinemus. Sunt qui triplicem potestatem ecclesiasticam statuunt, ministerii, ordinis et jurisdictionis. Illam vocant auctoritatem et potestatem publice praedicandi verbum et administrandi sacramenta per legitimam vocationem datam; istam statuunt in certis gradibus partim jure divino, partim positivo seu approbatione ecclesiae introductis; hanc in disciplina ecclesiastica seu potestate clavium. Haec diversitas in enumeratione partium potestatis ecclesiasticae distinctione quadam conciliari potest. Si respectus habeatur ad potestatem ministerio divinitus concessam, illa absolvitur duabus istis partibus, videlicet potestate tum praedicandi verbum et administrandi sacramenta, tum potestate clavium; illa etiam potestas omnibus ministris ex aequo communis est, cum in infimo ministerii ecclesiastici gradu constitutus aequae eam obtineat atque is, qui reliquis ministris praefectus est. Si vero respectus habeatur ad potestatem certo ministrorum gradu ab ecclesia concessam, tunc potestas ordinis a potestate ministerii dicto modo distinguatur potest, nimirum ut potestas ministerii dicatur ea,

quae in praedicatione verbi et administratione sacramentorum consistens omnibus ministris ex aequo competit; potestas vero ordinis, quae propter gradus in ministerio eminentiam certis personis ecclesiasticis propria est, non tamen jure quodam divino, sed ecclesiae institutione. Sic episcopi majorem habent potestatem quam presbyteri, nimirum non ministerii, sed ordinis respectu, ex quo facile apparet, quod potestas ordinis diversimode accipiatur. Qui enim διχοτομῶν utuntur, potestatem ecclesiasticam in ordinis et jurisdictionis potestatem distribuentes, illi per potestatem ordinis intelligunt eam, quae in praedicatione verbi et administratione sacramentorum consistit, quam alii vocant potestatem ministerii. Qui τριχοτομῶν utuntur, potestatem ecclesiasticam in ministerii, ordinis et jurisdictionis potestatem distinguentes, per potestatem ordinis intelligunt eam, quae propter gradus eminentiam ab ecclesia institutam certis quibusdam personis ecclesiasticis est propria. Ministerium est ordo divinitus institutus, et in ministerio sunt diversi ordines ab ecclesia introducti, ad illum respiciunt διχοτομοῦντες, ad hos vero τριχοτομοῦντες. ** Becanus in resp. ad aphorismos Calvinistarum p. 68: *Ecclesiastica potestas est triplex, una ordinis, altera jurisdictionis interioris, tertia jurisdictionis exterioris. Prima refertur ad sacramenta conficienda et ministranda; altera ad regendum populum Christianum in foro conscientiae; tertia ad eundem populum regendum in foro exteriori. Ad potestatem ordinis spectat consecrare eucharistiam, confirmare, ordines conferre, chrisma conficere, oleum infirmorum benedicere. Ad potestatem jurisdictionis interioris jus dicere in foro conscientiae, id est absolvere vel ligare. Ad potestatem jurisdictionis exterioris synodum convocare, constitutiones condere, causas audire et cognoscere, beneficia conferre, excommunicare vel aliis modis delinquentes punire.***

193. *Potestatem ordinis quidam vocant ἀθροιστικήν; sed appellatio ἀθροιστικῆς potestatis gloriosior videtur, quam ut ministerio conveniat, quia solus Deus ἀθροιστικῶς in ministerio agit, ideo illi soli absoluta potestas competit; sed ministri non nisi ὁργανικῶς agunt, ideo actiones suas ad divinum arbitrium et praescriptum accommodare debent. Ad hanc ordinis potestatem cum pertineat, uti dictum fuit, praedictio verbi, ideo ad eam referri quoque debet publica Scripturae interpretatio, qua coram tota ecclesia verus Scripturae sensus eruitur et ad auditorum informationem accommodatur, ea vero non debet esse ἰδιῶς ἐπιύστεως, 2. Pet. 1, v. 20. sed fidei analogae Rom. 12, v. 7. hoc est conveniens cum praecipuis et apertis Scripturae pronuntiatis verae religionis fundamenta continentibus. Quidam ad eam referunt potestatem νομοθετικήν, quae sancit utiles et salutare constitutiones cum verbo Dei congruentes, decorum et ordinem spectantes, 1. Cor. 14, v. 40. quarum quaedam respiciunt ritus et ceremonias, quaedam vero disciplinam rectamque vivendi normam etc. sed quia illarum constitutionum sanctio*

Potestati ordini

non ad solum ministerium, sed etiam ad Christianum magistratum utriusque tabulae decalogi custodem pertinet ac cum consensu ecclesiae fieri debet, ideo ad potestatem ordinis ministerio propriam non satis commode referri potest. ** Habet ecclesia potestatem faciendi constitutiones, sed non nisi de actibus adiaphoris et mediis, *quas propterea veteres decreta potius et κανόνες appellare maluerunt quam νόμους*, ut scribit Socrates l. 3. c. 6. et l. 6. c. 36. de actibus autem necessariis et ad essentiam fidei pertinentibus normam et leges veluti fundamentales regni Christi nullam condemnandi, sed tantum iudicandi potestatem habet, eamque ipsam non nisi delegatam, ministerialem et ἐμπνευστικήν. ** Quidam potestatem ordinis subdistingunt in duas species, videlicet in δογματικήν, quae est facultas ecclesiae circa doctrinam et fidei dogmata, videlicet potestas custodiendi Scripturas instar tabellionis, eas diligenter legendi, secundum Scripturas de dogmatibus iudicandi, genuinas et germanas scripturas a falsis et adulterinis instar vindicis discernendi, doctrinam ex Scripturis approbandi ac falsam doctrinam improbandi; et διατακτικήν seu constitutivam, quae est potestas ecclesiae in rebus externis et indifferentibus canones ac regulas ad ordinem et decorum, item certos ritus constituendi ac ad fovendum ecclesiae membrorum in externo cultu consensum stabiliendi vel etiam abrogandi, prout ecclesiae necessitas vel utilitas postulat. Sed hae potestates ad totam ecclesiam pertinent, non autem ecclesiastici ordinis sunt propriae, quamvis primas ac praecipuas illius partes ministerio ecclesiastico competere facile concedamus.

194. *Potestas jurisdictionis*, quam vocant κριτικήν, in usu clavium consistit. Est autem duplex clavium potestas, *solvens et ligans*, Matth. 16, v. 19. Joh. 20, v. 23. Quamvis enim unum sit verbi ministerium, quo peccata solvuntur et ligantur, proinde etiam generica consideratione una clavis ad aperiendum et claudendum regnum coelorum efficax; tamen pro diversitate objectorum, mediorum et effectorum una clavis dicitur *solvens*, qua poenitentes a peccatis absolvuntur et coelum illis aperitur; altera *ligans*, qua impenitentibus peccata retinentur et coelum illis clauditur. Illa vocatur *absolutio*, haec *excommunicatio*. Utraque vel publice, vel privatim exercetur. Absolutio publica est, quando omnibus vere poenitentibus ex evangelio annuntiat remissio peccatorum propter Christum; privata, quando in specie alicui poenitenti peccata remittuntur. Excommunicatio publica est, quando omnibus impenitentibus et incredulis ex lege annuntiat ira Dei et aeterna damnatio; privata, quando in specie alicui praeefracte facinoroso peccatorum retentio denuntiat. Ratione graduum duplex statuitur excommunicatio, minor scilicet et major. Illa est exclusio sive suspensio ab usu coenae Dominicae; haec e communicatione ecclesiae ejectio; illa vocatur καθάρσις, haec vero ἀπορισμός. Ad hunc extremum ecclesiasticae censurae gradum non est temere sine gravi consilio et sine ecclesiae et praecipue Christiani magistratus

consensu progrediendum, sed ordo a Christo praescriptus Matth. 18, v. 15. diligenter observandus. Denique ratione objectorum potestatem jurisdictionis statuunt duplicem: *communem*, ad totum ecclesiasticum coetum auditorum spectantem, quae propterea vocatur popularis; et *propriam*, ad personas in ecclesiasticis officiis constitutas pertinentem, quae ob id vocatur clericalis. Ad hanc potestatem jurisdictionis etiam pertinet *ordinatio ministrorum*, per quam ministerium commendatur fidelibus hominibus, et *censura morum*, per quam in officio continentur auditores.

195. Quomodo *legitimus ecclesiasticae hujus potestatis usus* comparatus esse debeat, ex descriptione officii ecclesiasticis personis incumbentis inferius tradenda erit conspicuum, hoc loco contra Pontificios demonstrandum, potestatem ecclesiasticam 1. *non esse dominatam quendam politicam*; 2. *nec absolutam dictatoriam et αυτοκρατορικὴν quendam potestatem*. Prius demonstramus hoc fundamento: Quasunque potestates Deus ipse distinctas esse voluit, eae non sunt invicem commiscendae vel confundendae. Sed ecclesiasticam et politicam potestatem Deus ipse distinctas esse voluit. Ergo etc. Assumptum variis modis demonstrari potest, sed hoc loco contenti erimus distinctionem utriusque potestatis in quadripartito genere causarum ostendere. Distinguntur illae primo *causa ὀργανική sive instrumentali*. Potestas ecclesiastica utitur gladio Spiritus, videlicet verbo, Ephes. 6, v. 17. ac clave ligante et solvente, Matth. 16, v. 19. etc. nequaquam vero gladio corporali, quo potestas politica divinitus est armata, Gen. 9, v. 6. Rom. 13, v. 4. 1. Pet. 2, v. 14. etc. 2. *Materia circa quam seu objecto*. Potestas ecclesiastica occupatur in rebus spiritualibus et aeternis ad salutem consequendam immediate spectantibus; politica vero occupatur in rebus corporalibus et externis, in conservanda pace et tranquillitate, in defendendis subditorum facultatibus, fama et corporibus, in administratione civilis justitiae, in gubernanda disciplina externa etc. ad salutem consequendam indirecte ac mediate spectantibus, 1. Tim. 2, v. 2. 3. *Forma*. Ecclesiastica potestas est ministratoria ad praescriptum legum divinarum simpliciter restricta; politica est praetoria, quae habet potestatem ferendarum legum politicarum. Illa coërcet delinquentes verbo, haec poena corporali et gladio. 4. *Fine*. Ecclesiasticae potestatis finis est justitia spiritualis, pax conscientiarum et salus animarum; politicae vero justitia civilis, pax hujus vitae et salus publica. *Cum lex evangelica* (scribit auctor libelli de eccles. et politica potestate Francof. anno 1612. edit. p. 23.) *vitam aeternam pro fine atque animam humanam pro materia et subjecto nativo habeat, tota occupari debet in internis conscientiae motibus dirigendis, minime vero in manu aut vi externa cohibenda, ac proinde judicat de mediis necessariis ad beatitudinem conformiter ad causas essentiales spirituales religionis Christianae, id est suasive tantum et directive per verbi divini praedi-*

Potestas ecclesiastica non est dominata quendam politica.

XIII. 17.

testas jurisdictionis.

cationem, sacramentorum dispensationem et si res postulet, per exclusionem ab ecclesiastica communione ope censurarum, id est armorum spiritualium ecclesiae, quod ibidem probatur ex Johan. 18, v. 36: *Regnum meum non est de hoc mundo*. Luc. 12, v. 14: *Quis me constituit iudicem?* 2. Cor. 10, v. 4: *Arma militiae nostrae non sunt carnalia*. Phil. 3, v. 20: *Politeuma nostrum in coelo etc.* Quamvis vero utraeque potestates sint distinctae, tamen mutuas sibi tradere debent operas, nec altera alteram impediatur, sed potius promoveat, ut hominum salutem et gloriae divinae inserviat, qua de re in loco de magistratu politico dicitur uberius.

Nec est potestas αὐτοκρατορικῆ.

196. Posterius assertionis membrum sic probamus: 1. *A contradictione*. Contradictoria sunt esse ministrum ecclesiae et esse dominum seu habere absolutam et αὐτοκρατορικὴν potestatem. Ergo non potest simul tribui personis ecclesiasticis. Non est quod regerant, *diverso respectu personas ecclesiasticas esse ministros et dominos; ministros respectu Dei, dominos respectu ecclesiae* (quale quid etiam in magistratu politico animadvertatur Rom. 13, v. 4.), quia non Dei tantum et Christi, sed etiam ecclesiae ministri dicuntur 1. Cor. 3, v. 21. 2. Cor. 4, 5. Col. 1, v. 25. 2. *Ab appropriatione*. Quodcumque soli Christo proprium est, non debet ad ministros ecclesiae transferri. Sed potestas αὐτοκρατορικῆ, dominatus, magisterium absolutum et principatus in ecclesia soli Christo proprius est. Ergo. Assumptum constat, quia Christus non solum se vocat *Dominum*, Joh. 13, v. 13. sed etiam ab apostolo vocatur *unicus Dominus* 1. Cor. 8, v. 6. *ipse unus est noster καὶ ἡ γῆς*, quod bis repetitur Matth. 23, v. 8. et 10. *ipse solus est sponsus* Joh. 3, v. 29. solus est ecclesiae suae *caput in omnibus principatum tenens* Col. 1, v. 18. ipsi soli competit dominium in animas et conscientias hominum etc. 3. *Ab oppositione*. In quo Christus apostolos sibi opponit, illud utpote soli Christo debitum veri apostolorum successores nunquam sibi arrogabunt. Sed Christus apostolos sibi opponit in principatu ac dominatu. Joh. 13, v. 13:

XIII. 18. *Vos vocatis me magistrum et dominum, ac bene dicitis, sum etenim; v. 14: si ergo ego lavi pedes vestros, dominus et magister, debetis et vos alter alterius pedes lavare. v. 16: Non est servus major domino, nec apostolus major eo, qui misit illum.* Ergo principatum ac dominatum, utpote soli Christo proprium, veri apostolorum successores nunquam sibi arrogant. 4. *A prohibitione*. Quo Christus apostolis et ipsorum in ministerio successoribus interdixit, illud ministri ecclesiae sibi non debent arrogare. Sed dominatu et principatu Christus apostolis et ipsorum in ministerio successoribus interdixit Matth. 20, v. 25. Luc. 22, v. 25. ubi apostolatus et dominatus ἀντιθετικῶς opponuntur ac τὸ κυριεύειν regibus hujus mundi relinquitur, apostolis autem et veris eorum in ministerio successoribus adimitur. Bernhardus l. 2. de consid. ad Eug. col. 1021: *Apostolis interdicitur dominatus, ergo tu usurpare aude aut dominus apostolatam, aut apostolicum dominatum, plane ubi utro-*

que prohiberis, si utrumque simul habere voles. Origenes hom. 12. in Matth.: *Inter vos autem, qui estis mei, non erunt haec, ne forte qui videntur habere aliquem in ecclesia principatum, dominantur fratribus propriis vel potestatem in eos exercent.* Quoniam sicut omnia carnalia in necessitate sunt posita, non in voluntate, spiritualia autem in voluntate, non in necessitate; sic et qui principes spirituales, principatus eorum in dilectione debet esse positus, non in timore corporali. 5. *A negata usurpatione*. Quod apostoli post acceptum Spiritum s. nunquam sibi arrogarunt, sed potius veris suis in ministerio successoribus eo interdixerunt, illud ecclesiae ministri non debent sibi arrogare. Sed apostoli post acceptum Spiritum s. potestatem quandam αὐτοκρατορικὴν et dominatum nunquam sibi arrogarunt, quia nullus apostolorum sese principem vel dominum appellavit, sed Petrus se vocat *συμπροεβύτηρον* 1. Petr. 5, v. 1. Paulus inquit 2. Cor. 1, v. 24.: *Non dominamur fidei vestrae, et taxat Corinthios, qui ab apostolis et ecclesiae ministris se denominare voluerint, 1. Cor. 1, v. 12. cui praepostero honori opponit haec fundamenta: Num Christus divisus est? num Paulus pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptisati estis? v. 13. Quid est Apollo, quid Paulus? ministri, per quos credentes facti estis, 1. Cor. 3, v. 5. Omnia vestra sunt, sive Paulus, si Apollo, sive Cephas etc. omnia vestra sunt, v. 22. vos autem Christi, Christus autem Dei, v. 23. quae omnia principatui ac dominatui fortissime adversantur, inde etiam Petrus Act. 10, v. 25. noluit ea admittere, quae alioqui principis ac domini tanquam subjectionis signa sibi deferri patiuntur. Hieronymus in c. 2. Mich.: *Si in apostolorum loco sumus, non solum sermonem eorum imitemur, sed et conversationem et abstinentiam amplectamur.* Nec solum nunquam arrogarunt sibi apostoli dominatum, sed etiam eo ministris ecclesiae interdixerunt, 1. Petr. 5, v. 3: *Pascite gregem non dominantes clero.* Bernhardus l. 2. de consid. col. 1022: *Domabis lupos, sed ovibus non dominaberis, pascendas, non premendas suscepisti.* Ergo potestatem αὐτοκρατορικὴν et dominatum apostoli nunquam sibi arrogant. 6. *A comparatione*. Oeconomus non est ipse dominus vel princeps, nec habet absolutam et αὐτοκρατορικὴν potestatem, quia οἰκονόμος et διοικησότης differunt ut minister ac dominus. Sed ministri ecclesiae sunt *oekonomi*, Luc. 12, v. 42. 1. Cor. 4, v. 1. Ergo non sunt ipsi domini vel principes, nec habent absolutam et αὐτοκρατορικὴν potestatem, sed haec dignitas soli Christo relinquitur, qui est solus διοικησότης in ecclesiae domo, Matth. 10, v. 25. Hebr. 3, v. 3. etc. ac solus absolutam in eam habet potestatem. Sic et 7. legatus non est dominus, nec habet absolutam potestatem, sed restrictam et legantis voluntate ac mandatis definitam. Ministri ecclesiae sunt *legati*, 2. Cor. 5, v. 20. Ergo non sunt ipsi domini, nec habent absolutam potestatem, sed restrictam et legantis voluntate ac mandatis definitam.*

197. Sed haec non sunt ad palatum Romani pontificis et episcoporum Pontificiorum, illi enim primo potestatem ecclesiasticam commutarunt in dominatum politicum; secundo absolutam quandam et ἀὐτοκρατορικὴν potestatem et dominatum in ecclesia sibi arrogant. Prius confirmatione non eget, cum sit in publica praxeos luce positum. Augustana confessio in artic. 7. abus. de potest. eccles. hac de re coram imperatore et statibus sic loquitur: *Magnae disputationes fuerunt de potestate episcoporum, in quibus nonnulli incommode commiscuerunt potestatem gladii. Et ex hac confusione maxima bella, maximi motus exstiterunt, dum pontifices freti potestate clavium regna mundi transferre et imperatoribus adimere imperium conati sunt; haec vitia multo ante reprehenderunt in ecclesia homines pii et eruditi. Et postea: Si quam habent episcopi potestatem gladii, hanc non habent ut episcopi ex mandato evangelii, sed jure humano donatam a regibus et imperatoribus ad administrationem civilem suorum bonorum, haec interim alia functio est quam ministerium evangelii. Cum igitur de jurisdictione episcoporum quaeritur, discerni debet imperium ab ecclesiastica jurisdictione; secundum evangelium seu, ut loquuntur, de jure divino nulla jurisdictio competit episcopis ut episcopis, id est his, quibus est commissum ministerium verbi et sacramentorum, nisi remittere peccata etc.* Bellarminus l. 5. de Rom. pont. c. 6. potestatem illam ecclesiastico-politicam sic temperat, ut statuat, non nisi indirecte convenire pontifici temporalem potestatem. *Pontifex ut pontifex (inquit) etsi non habet ullam mere temporalem potestatem, tamen habet in ordine ad bonum spirituale summam potestatem disponendi de temporalibus rebus omnium Christianorum.* Sed haec moderatio Sixto V. ejus tempestatis pontifici parum placuit, unde Barclajus in libro de potest. papae c. 13. p. 101. scribit, *parum abfuisse, quin omnia illius (Bellarmini) opera censura Pontificia magno cum ecclesiae detrimento abolerentur*, id quod ex ordinis Jesuitici patribus se audivisse narrat. Ceterum quod Augustana confessio asserit, multo ante commixtionem illam ecclesiasticae et politicae potestatis in pontifice et episcopis ipsius taxatam fuisse, multorum scriptorum testimoniis comprobari potest. Bernhardus in libris de consideratione ad Eugenium papam multa in hanc sententiam affert; Marsilius Patavinus hac de re integrum librum scripsit anno 1324. pro defensione Ludovici Bavari imperatoris contra papam, cujus titulus: *Defensor pacis*; auctor oneris ecclesiae compilati an. 1519. et postea editi Landsh. a. 1524. c. 20. § 6. qui a quibusdam vocatur Ubertinus episcopus Chimensis: *Jesus palam negavit, regnum suum esse hujus mundi, quinimo ipse solus fugit in montem, cum cognovisset, quia populi venturi essent, ut facerent eum regem. Quomodo ergo convenit, ut Christi locum tenens mundanam ditionem non solum admittat, verum etiam ambiat, ut libidine, luxu, violentia, superbia, fastu, divitiis, rapacitate regnet, quem Christus docuit esse humilem et mitem.* Gun-

therus l. 6. Ligurin. Fridericum Barbarossam de papae imperio sic conquerentem introducit:

*Ecce paterna fides et magni praesulis alma
Integritas humilisque Petri vestigia sectans,
Jam non ferre crucem Domini, sed tradere regna
Gaudet et Augustus mavult quam Petrus haberi etc.
Ergo quid ad summum de regni jure, quid, oro,
Pontificem spectat? nullum caput ista super se
Adspicit, excepto coelorum Rege, potestas.
Ecclesiam regat ille suam divinaque jura
Temperet, imperium nobis fascesque relinquat etc.
Cogitet antiquos primaevis temporis annos
Praeteritosque dies et secula prisca revolvat.
Num Petrus aut Clemens aut cetera turba piorum
Sceptra Latina dabat etc.*

In hosce Guntheri versus sic commentatur Jacob Spigelius etiam ante Lutherum: *An nescis, Friderice princeps Christianissime, dictum Christi, inter vos non dominabimini, sicut subditis dominantur reges gentium, hoc valere scilicet: Tu Petre cum tuis successoribus Romani imperii heres esto perpetuus. Item, ego veni ministrare et non ministrari, esse: imperatores et reges terrarum tua ac successorum tuorum in solio plusquam venerabundi gemmata osculentur vestigia? Tum illud, qui primus voluerit esse inter vos, erit vester servus, aliud significare nihil quam apud vos est praecipendi potestas, reliquam ecclesiam manet parendi necessitas.* Et postea: *Hoc (scilicet ad pontificem non pertinere imperii Romani dispositionem) si quis hodie constanter asseveraret, haeretici nomen apud Pontificios adulatores non effugeret. Contrariam tamen partem ut veritatis affinem magni nominis viri tutati sunt, licet hactenus eorum vicerit doctrina, qui universam prope Scripturam divinam adulterinis interpretationibus subverterunt.* Petrus de Vineis cancellarius Friderici II. imperatoris aliquot epistolis demonstravit, *pontifici secularem jurisdictionem non competere; idem praestitit Wilhelmus Occam, qui in fuga ob excommunicationem pontificis apprehensa de jure caesaris expressis testatus verbis dixit: Tu me imperator gladio adversus papae injurias tutum sistas, et ego te calamo et scriptis defendam.* Petrus Ferrariensis in forma libell. act. confess. gloss. 7. adverb. plenam num. 2: *Papa, qui deberet tanquam verus vicarius Jesu Christi vestigia sequi, possidere et manu armata nititur tenere jurisdictionem in terris, civitatibus et villis et locis, quae sunt naturaliter et a mundi creatione et Christi ordinatione imperii Romani juxta aliud, quod est Dei reddatur Deo, et quod est caesaris, caesari; imo ipse papa in ipso imperatore nititur superioritatem habere, quod ridiculum est dicere et abominabile audire.* Albericus Rosates in lexico in verbo Electio: *Pastores ecclesiae mittentes falcem in alienam messem fecerunt super hoc tres decretales, unam de electione imperatoris etc. quae an sint justae, Deus novit, nullam enim earum (salvo saniori judicio et si erroneum foret, revoco) credo juri consonam, imo eas credo*

proditas contra jura et libertatem imperii et puto, potestates esse distinctas et a Deo processisse. Antonius Rosellus circa annum Christi 1511. scripsit librum titulo monarchiae, in quo probat, *papam non esse mundi dominum, nec posse aut debere caesari imperare, nec omnino habere gladium temporalem.* Sed de his plura inferius, in quaestione scilicet, an idem possit ministerio ecclesiae et magistratu politico fungi.

Absoluta pontificis potestas.

198. Posterius, quod pontifex Romanus et ipsius episcopi potestatem absolutam et *αὐτοκρατορικὴν* adeoque dominatum in ecclesia sibi vendicent, itidem in propatulo est ac tum in genere, tum in specie probari potest. In genere notandum, quod perpetuo crepent *hierarchiam* ecclesiasticam. Concil. Trident. sess. 23. can. 6: *Si quis dixerit, in ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quae constet ex episcopis, presbyteris et ministris, anathema sit.* Sane si per hierarchias vocem nihil aliud intelligatur quam quod Deus ipse ministerium ecclesiasticum non minus atque ordinem politicum et oeconomicum instituerit quodque potestatem, auctoritatem et dignitatem in Scripturis sacris definitam ac determinatam ministerio concesserit, non repugnamus, hoc sensu et respectu ministerium ecclesiasticum dici *ἐκκλησιαστικόν*, quin imo communi etiam in nostris ecclesiis recepta loquendi consuetudine ita appellatur; sed si propriam et accuratam verbi significationem, itemque si eum sensum, quo Pontificii ecclesiasticum ministerium hierarchiam vocant, respicere voluerimus, non poterit hierarchias vocabulum ministerio tribui, cum non sit quaedam *ἀρχὴ διοικητική*, quidam dominatus ac principatus, sed *διακονία*. In specie notandum, qualem et quantam potestatem pontifex Romanus sibi arroget, qualem item et quantam ipsius episcopi. De potestate pontificis ex canonistis multa afferuntur in libro, qui continet causas recusati concilii Tridentini. p. 134. quod *ejus potestas sit suprema, in qua non habeat parem, quod idem habeat consistorium cum Deo et tribunal cum Christo, quod obtineat plenitudinem potestatis et plenitudinem clavium, quod contra jus, supra jus et extra jus possit omnia, quod ejus potestas sit summa et libera absolutaque ab omnibus vinculis et omni lege coercente, quod formam sacramentorum ab apostolis traditam possit immutare, quod possit statuere contra epistolas Pauli, quod potestas ejus sit major apostolo et quod possit dictis apostoli derogare, quod possit dispensare contra quatuor prima concilia, item contra verba evangelii, licet non contra mentem* etc. Sed praetermissis vetustiorum temporum superstitionibus videamus, quam potestatem Jesuitae hodie illi tribuant, et manifeste apparebit, absolutam et *αὐτοκρατορικὴν* potestatem in ecclesia ipsi tribui. Bellarminus in praefat. l. de summo pontif. ad illum accommodat vaticinium Esariae c. 28, v. 16: *Ecce pono in Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundamentum.* l. 2. de Rom. pontif. c. 2. disputat, *episcopum*

Romanum in monarchia ecclesiastica Petro succedere; c. 18. habere potestatem constituendi et confirmandi episcopos per totum orbem; item deponendi omnes episcopos et injuste depositos restituendi per totum orbem; c. 19. habere potestatem ferendi leges per universam ecclesiam, dispensandi per universam ecclesiam, censuram exercendi in tota ecclesia; c. 20. competere illi jus mittendi legatos ad alias ecclesias, qui in illis nomine ipsius omnia administrant et graviores causas ad ipsius iudicium reservent. c. 21. *ex quavis Christiani orbis parte legitime ad ipsum provocari posse, ab ejus vero sententia nullam concedi appellationem; c. 26. a nemine ipsum posse judicari; c. 31. esse ipsum caput, fundamentum et sponsum ecclesiae.* lib. 4. de Rom. pontif. c. 1. *esse ipsum summum et ἀννεύθυνον in controversiis fidei ac morum iudicem; c. 2. non posse ullo modo definire aliquid haereticum a tota ecclesia credendum; c. 16. habere potestatem ferendi leges, quae conscientias obligent et ad earum obedientiam cogere universam ecclesiam; c. 24. omnem ordinariam episcoporum jurisdictionem a papa descendere.*

199. Episcopi Pontificii praeter politicam ditionem suarum administrationem etiam *αὐτοκρατορικὴν* quandam potestatem in ecclesia sibi arrogat, 1. in *δογματικῇ*, quia in conciliis congregati ab omni errandi periculo immunes se esse fingunt, modo pontificis instructionem et sententiam sequantur. Bozzius lib. 5. de not. eccles. c. 7. Melch. Canus lib. 5. loc. comm. c. 4. Bellarminus lib. 2. de concil. c. 2. et seqq. 2. In *ἐρημηνευτικῇ* absolutam Scripturae pro lubitu interpretandae et dogmatum condendorum licentiam sibi tribuunt, ita ut sine ullo ex Scripturis examine ipsorum interpretationes et decisiones sint acceptandae. 3. In *νομοθετικῇ* ordinationem rituum et caeremoniarum sibi solis excluso Christiano magistratu vendicant, praescribunt magna ex parte inutiles et otiosas caerimonias, easque cum opinione necessitatis, cultus et meriti observandas ecclesiae obrudunt, multitudine earum conscientias gravant, leges quas proponunt, non ordinis solum causa servandas proponunt, sed divinis constitutionibus eas exaequant et coactivam jurisdictionem in earum transgressores sibi arrogant. 4. In *χρητικῇ* excommunicationis fulmen absque ecclesiae consensu ejaculantur, et quidem in eos, qui ambitioni et avaritiae suae obsistunt, absolvunt subditos ab obedientia magistratus excommunicati sicque poenam ecclesiasticam cum civilibus confundunt, indulgentias pretio vendunt, adeoque absolutam ligandi et solvendi potestatem sibi tribuunt.

200. Argumenta, quae pro pontificis potestate et conciliorum infallibilitate stabilienda adducunt, suum alibi habent locum; hic ea duntaxat examinabimus, quae in genere pro *αὐτοκρατορικῇ* potestate ministris ecclesiae asserenda afferri solent. *1. Matth. 16, v. 19: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum in coelo, et quodcumque solveris super terram, erit solutum.* c. 18, v. 18: *Quaecum-*

Et
po
pc
cl
po

Ar
me
Fo
clo
prt
ser
poi
au
qu
1.
16.

que alligaveritis super terram, erunt ligata etiam in coelo, quaecumque solveritis super terram, erunt etiam soluta in coelo. Johan. 20, v. 23: Quorumcunque remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorumcunque retinueritis, retenta erunt. In quibus dictis urgent particulas quodcunque, quorumcunque etc. quas existimant esse universales et absolutam potestatem ministris ecclesiae per eas tribui. Respondemus: datur eo in loco apostolis et ipsorum in ministerio successoribus potestas clavium in ligando et solvendo consistens. Quemadmodum igitur oeconomus per clavium traditionem nequaquam accipit absolutam et *αὐτοκρατορικὴν* quandam potestatem, sed ministerialem et ad mandata domini restrictam; ita quoque per clavium spiritualium traditionem ministri ecclesiae nequaquam acceperunt absolutam potestatem clavibus illis pro abitrio utendi, sed ministerialem et ad mandata Domini restrictam, qua scilicet poenitentibus peccata remittere, impenitentibus vero eadem retinere debent, sicut in tractat. de poenitentia §. 111. et 112. et in harm. evang. de resurrect. c. 8. p. 287. fuit latius comprobatum. Gregorius hom. 26. in evangel.: *Tunc vera est absolutio praesidentis, cum aeterni arbitrium sequitur iudicis, quod bene quatridentiani mortui resuscitatio illa significat, quae videlicet demonstrat, quia prius mortuum Dominus vocavit et vivificavit dicens: Lazare, veni foras, postmodum is, qui vivens egressus fuerat, a discipulis est solutus, sicut scriptum est, cumque egressus esset, qui fuerat ligatus institis, tunc dixit discipulis, solvite eum et sinite abire. Ecce illum discipuli jam viventem solvunt, quem magister resuscitaverat mortuum. Si enim discipuli Lazarum mortuum solverent, foetorem magis ostenderent quam virtutem, ex qua consideratione intuentium est, quod illos debemus per auctoritatem pastorem solvere, quos auctorem nostrum cognoscamus per suscitantem gratiam vivificare.* Lombardus 4. sent. dist. 18. sect. 4: *Tunc sententia sacerdotis approbatur Dei iudicio, cum ita procedit, ut eorum, quos absolvit vel excommunicat, merita non contradicunt.* Petrus Asilus in l. de tyrann. pontificum c. 5. p. 107. citat dictum Wesseli: *Clavis potestatis nihil operatur sine clave pietatis.* Recte etiam phrasis explicanda est, quid in verbis Christi sit ligare. Bellarminus l. 4. de poenit. c. 5. existimat, quod significet opera satisfactoria poenitentibus imponere, sed haec est turpissima confusio clavis ligantis et solventis, ut enim clavis solvens, id est peccatorum remissio, tantum respicit poenitentes, ita claves ligans, id est peccatorum retentio, tantum ad impenitentes spectat. Vide tract. de poenit. §. 128. Idem Bellarminus l. 4. de pont. Rom. c. 16. per clavem ligantem intelligit potestatem ferendi leges per universam ecclesiam, cum Matth. 23, v. 4. *ligare* significet legem ferre. Sed hoc est argumentum a particulari, neque enim sequitur Matth. 23. *ligare* significat leges ferre, ergo etiam hoc loco, propter evidentem rationis disparitatem, quid enim per τὸ ligare apud Matth. c. 16, v. 19. et c. 18, v. 18.

intelligatur, clarissime expositum exstat apud Joh. c. 20, v. 23. et Luc. c. 24, v. 47. nec simpliciter dicitur de Pharisaeis Matth. 23, v. 4. quod ligent, sed quod *alligent onera gravia et δυσβάστατα eademque imponant in humeros hominum*, quae verba manifeste ostendunt, de qua alligatione hoc loco sit sermo. Sed illa significatio ex verbis Christi Matth. 16, v. 19. et c. 18, v. 18. non potest elici; verum ligari ibi est impenitentibus denuntiata aeternae maledictionis sententia peccata retinere, ut ex circumstantiis textus et parallelis Scripturae locis intelligitur.

201. 2. Paulus 1. Cor. 11, v. 34. scribit: *Cetera, cum venero, disponam*, nimirum *ex potestate* divinitus data, 2. Cor. 10, v. 8. etc. Ergo apostolus vendicavit sibi potestatem absolutam disponendi in ecclesia pro arbitrio. Respondemus: 1. sermo ibi est non de dogmatibus fidei, in quibus potestatem aliquam sibi nuspam arrogat apostolus, Act. 26, v. 22. Rom. 15, v. 18. 1. Cor. 11, v. 23. etc. sed de caerimoniis ac ritibus sua natura liberis ad *ἐνταξται* et *ἐσχημοσύνην* ecclesiasticam faciendis; praecedit enim: *Cum convenitis ad manducandum, invicem exspectate; si quis vero esurit, domi manducet, ne in iudicium conveniatis.* Ambrosius in comment. addit: *Cetera, quae ad aedificationem ecclesiae pertinent.* Chrysostomus hom. 28. in 1. Cor. 11: *Aut ad quaedam alia, aut ad hoc ipsum. Nam quoniam verisimile erat, eos dicere causas aliquas, et non licebat omnia corrigere per literas, quae admonui (inquit), interim servantur. Si quid autem habetis aliud, quod dicatis, illud reservetur ad meum adventum, aut de hac re dicens, ut dicit, aut de aliquibus aliis non valde urgentibus, περί ἐτέρων τινῶν οὐ σφόδρα κατεπιγόντων.* Jam vero in ordinationibus illis ecclesiasticis aliquam ministris potestatem esse datam non diffitemur. 2. Illud ipsum non potestate quadam *αὐτοκρατορικῇ*, sed consensu ecclesiae accedente apostolus disponebat. 2. Cor. 8, v. 8: *οὐ κατ' ἐπιταγὴν λέγω, non quasi imperans hoc dico.* 3. Inde etiam potestatem excommunicandi incestuosum nequaquam absque ecclesiae Corinthiaca consensu exercebat. 1. Cor. 5, v. 4: *In nomine Domini nostri Jesu Christi congregatis vobis et meo spiritu cum virtute Domini nostri Jesu, v. 5. statui tradere huiusmodi Satanae.* 4. Potestas igitur illa, quam divinitus sibi datam asserit, non ad destructionem, sed ad aedificationem, 2. Cor. 10, v. 8. c. 13, v. 10. non est *αὐτοκρατορικῇ* et absoluta, sed ministerialis potestas a principatu et dominatu plane sejuncta.